Ed ecco la risposta di Bonaventura: alcuni hanno sostenuto che la ragione seminale sia una

---

<sup>589</sup> Sintomatica è ad esempio la sbrigatività con cui lo liquida la Vanni Rovighi, che sembra non rendersi neppure conto della reale entità del problema qui in discussione: in *San Bonaventura* (Vita e Pensiero, Milano 1974), a p. 62, ella dice: “A proposito delle *rationes seminales* san Bonaventura si domanda anche se esse siano forme universali o singolari, il che vuol dire se nella materia ci sia l'abbozzo p. es. del ciliegio o di questo ciliegio” (come vedremo meglio ora, la questione *non è affatto*, qui, di cosa la *ratio seminalis* sia *abbozzo*, ma cosa essa sia *in sé*: se una realtà singolare o un mero universale). E prosegue (*ibidem*): “La risposta, abbastanza sfumata e mirante a conciliare le opposte opinioni, non ci interessa in tutti i suoi particolari, ma vorremmo rilevare che Bonaventura professa un certo realismo nel problema degli universali” (quando il problema degli universali, qui, solo incidentalmente è in gioco).

“forma universalis”, ovvero, sia il genere che la successiva differenza specifica, restringendone progressivamente il campo fino a giungere all'individuo. E questa posizione, aggiunge Bonaventura, non è da sottovalutare (“parvipendenda non est”), perché ha trovato molti autorevoli sostenitori (qui egli comunque *non* si riferisce ad Avicenna, ma al *Commentator*, Averroè):

Quidam (...) dicere voluerunt quod, cum universalia non sint fictiones, realiter et secundum veritatem non solum sunt in anima, sed etiam in natura (...) Et ita non differunt forma universalis et singularis per abstractionem a materia et concretionem in materia, sed differunt per additionem unius ad alteram et per magis completum et minus completum. Cuius signum est, quia in coordinatione generum et specierum forma speciei est completissima et compositissima. Forma vero generis respectu illius est ens in potentia, et fit magis in actu per differentiam sibi superadditam. Et ita, cum ratio seminalis dicat formam ratione incompleta, dixerunt nihil aliud esse rationem seminalem quam formam universalem. Haec autem positio parvipendenda non est: magnorum enim est (...), quia ipse Commentator dicit, Super Metaphysicam (...), quod materia suscipit formas singulares mediantibus formis universalibus<sup>590</sup>.

Tuttavia, intanto la ragione seminale è un principio fisico d'azione, dunque è un qualcosa di concreto (un “hoc aliquid”); e nessuna realtà concreta è una forma universale<sup>591</sup>. Inoltre, se la genesi fisica della forma dalla ragione seminale equivalesse a un processo di specificazione logica, dovremmo supporre che, tanto per le forme sostanziali quanto per quelle accidentali, esse abbiano prima un'*esistenza reale* generalissima, e poi via via sempre più specifica man mano che si aggiungono nuove forme attualizzanti: ma ciò è palesemente assurdo (tutto quel che esiste nella realtà è sempre interamente individuato e, nel suo genere, non può diventarne di più):

Si forma universalis respectu particularis esset ratio seminalis, cum ergo haec albedo dicat formam singularem et albedo dicat formam speciei et color formam generis, et qualitas sensibilis adhuc formam superioris generis, et qualitas corporalis adhuc formam magis universalem, et qualitas adhuc formam universalissimam, tunc natura in productione huius albedinis perveniret mediantibus omnibus praedictis: ergo prius faceret qualitatem quam qualitatem corporalem, et qualitatem corporalem prius

---

<sup>590</sup> *In Sent. II*, dist. XVIII, art. I, q. III, co.

<sup>591</sup> *Ivi*, s. c. d.: “Omnis operatio naturae terminatur ad hoc aliquid et est circa hoc aliquid; hoc aliquid autem dicit formam cum materia, universale autem dicit formam tantum: ergo forma universalis, secundum quod huiusmodi, nec est operationis principium nec est operationis terminus per se; sed ratio seminalis dicit operationis principium; ergo ratio seminalis non potest esse forma universalis”.

quam qualitatem sensibilem, et qualitatem sensibilem prius quam colorem, quod non est intelligibile<sup>592</sup>.

Infine, almeno per quanto riguarda la forma della *specie ultima*, essa certamente non può fare da materia, e quindi da ragione seminale, all'individuo, perché la specie, al contrario, come abbiamo già visto, si individua solo per unione alla materia, e mai per aggiunta di ulteriori forme. Bonaventura cita qui Boezio, il quale attesta come la forma della specie sia sufficiente *ratio cognoscendi* dell'individuo in quanto alla perfezione sostanziale, la quale dunque non è ulteriormente determinata da altri atti formali<sup>593</sup>. Quindi, conclude il nostro autore, bisogna preferire la tesi per cui la ragione seminale non è un universale in senso proprio, ma casomai solo in senso lato: nel senso che indica una “certa indifferenza del principio” rispetto alle forme ulteriori che possono scaturirne, così come una causa (efficiente) è detta 'universale' non perché sia un universale in sé, ma perché agisce su molte cose. Universale propriamente è solo la forma che dà l'essere al *tutto* (la specie, ma anche il genere), non la forma della *parte* (qui: della materia); parte che, rispetto al composto, contiene la forma solo virtualmente:

Universale non est forma partis, sed forma totius (...) Illam autem dicunt esse formam totius, quae quidem dat esse toti, et haec dicitur essentia rei (...) Formam vero partis, quae in genere non habet esse nisi per reductionem, non est dicere proprie universalem; potest tamen aliquo modo dici universalis *radicatione*, cum illa est indifferens ad multa quae possunt fieri ex ipsa, sicut causa dicitur esse universalis, quia potest in multa. Et sic illa potentia activa quae est in materia, quae dicebatur ratio seminalis, potest dici universalis non proprie, secundum quod universale consideratur a metaphysico, sed large, ut dicat *quamdam principii indifferenciam*, quam etiam considerat physicus<sup>594</sup>.

In conclusione, se si intende l'universale in senso proprio, (o, come dice Bonaventura, in senso “metafisico”), allora la ragione seminale non è un universale; se lo si intende in senso lato (“fisico”) si può anche ammettere che in qualche modo lo sia:

---

<sup>592</sup> *Ivi*, s. c. f.

<sup>593</sup> *Ivi*, co.: “Individuum super formam universalem non addit formam, sed solum materiam. Dicit etiam Boethius 'quod species est totius esse individui': ergo forma universalis, quae est species, est forma totius, quae complectitur totum esse, et quae est sufficiens ratio cognoscendi quantum ad esse substantiale”. Abbiamo già visto questo passo sopra [n. 555]. Cfr. Boezio, *Commentaria in Porphyrium*, lib. III: “Homo (...) Socratis atque Ciceronis tota substantia est: nulla enim additur differentia substantialis ad hominem, ut Socrates fiat aut Cicero, sicut additur animali rationale atque mortale, ut homo integra diffinitione claudatur” (ed. J. P. Migne, in *Manlii Severini Boetii Opera Omnia* [PL 64], Migne, Paris 1847; rist. Brepols, Turnhout 1979 [cc. 71-158], 106 B-C).

<sup>594</sup> *Ibidem* (corsivi miei).

Si forma universalis dicatur proprie, secundum quam res est ordinabilis in genere, quam metaphysicus habet considerare, ratio seminalis non est forma universalis. Si autem dicatur forma universalis forma existens secundum esse incompletum in materia et indifferens et possibilis ad multa producenda, sic potest dici ratio seminalis forma universalis<sup>595</sup>.

Il francescano peraltro ammette, a quanto pare, la legittimità di introdurre nell'ente una composizione reale di gradi di formalità corrispondenti a generi via via più ristretti (quella di cui, come egli dice, si occupa il “metafisico”); e in questo campo è vero (e, come notavamo, lo sostiene lo stesso Aristotele) che il genere si comporta, rispetto alle sottospecie, nel modo di un sostrato materiale, poiché, in quanto tale, è virtualmente atto a supportarli tutte, e poiché la concezione della specie presuppone intrinsecamente quella del genere<sup>596</sup>. Ancora una volta, ci sarebbe da vedere se qui si afferma proprio l'ammissibilità del pluralismo logico o non, piuttosto, semplicemente il fatto che *a livello di astrazione logica* il genere si comporta come materia nei confronti della specie, senza garanzia che a tale stratificazione ne corrisponda una analoga nella struttura ontologica dell'oggetto. Sembra però che Bonaventura ritenga ragionevole l'ipotesi più forte, tant'è vero che, nel corso di questa stessa trattazione, dice che i sostenitori della identificazione tra ragione seminale e forma universale potrebbero agevolmente rispondere a tutte le obiezioni basate sulla natura astratta dell'universale logico osservando che esse si riferiscono all'universale *che si ricava per astrazione*: “Si quis (...) hanc positionem sustinere velit, poterit declinare rationes ad oppositum adductas, dicens quod loquuntur de universalibus secundum quod habent esse abstractum in anima; et sic praedictae positionis non obviat<sup>597</sup>”. Col che si sottintende che questo universale *non* è identico a quello che si trova nelle cose, sebbene proprio su di esso basi il proprio valore conoscitivo.

Ma diamo pure per buona la lettura più forte: ad ogni modo, Bonaventura qui, a saperlo intendere, afferma a chiare lettere e in maniera inequivocabile che tale composizione pertiene comunque a un ambito di considerazioni completamente distinto da quello a cui pertiene la ragione seminale (e quindi la materia-soggetto) intesa nel senso del costituente concreto del composto. La genesi *concreta* della cosa, quale la considera il fisico, *non corrisponde* alla strutturazione ontologica che interessa il metafisico, come appunto la ragione seminale non

---

<sup>595</sup> *Ibidem*.

<sup>596</sup> L'opposto varrebbe per la *genesì psicologica* del concetto; qui è il più particolare che funge da materia al più generale, perché costituisce la base da cui il genere viene astratto. Ma questo al momento non ci interessa.

<sup>597</sup> *Ibidem*.

corrisponde al genere. E proprio questa considerazione 'sperimentale', in effetti, consente di dirimere la questione con maggior certezza:

Harum (...) positionum quae sit probabilior et verior difficile est videre stanti in communi consideratione; *descendenti vero ad particulares operationes naturae videbitur consideratio physici et metaphysici diversificari nec posse bene simul sibi correspondere. Aliter enim definitur albedo (...), aliter a natura producitur.* Definitur enim per genus suum, quod est color, et color per genus superius, et sic usque ad summum generis sui. Sed natura in producendo non servat hunc ordinem, sed sic producitur albedo sicut exigit operatio qualitatum elementarium cum virtute luminis<sup>598</sup>.

È vero che talvolta la strutturazione fisica può sovrapporsi a quella logica (o “metafisica”), come quando nella generazione biologica l'animale diventa prima vivente e poi senziente: ma questo è un fatto accidentale, tanto più che, se talvolta il genere può in qualche modo esistere realmente senza la specie, la specie al contrario non può mai esistere senza l'individuo, mentre invece può *essere considerata* indipendentemente dall'individualità<sup>599</sup>. E se si obietterà che alla similitudine nell'intelletto deve pur corrispondere qualcosa nella realtà, si può rispondere che, anche ammesso ciò, il modo in cui le cose sono *attualmente strutturate* non deve per forza corrispondere al modo in cui *nascono* nel concreto dei processi naturali: così pure la ragione seminale, da cui esse nascono, non corrisponde al genere per cui attualmente si assimilano l'una all'altra: “Ad illud quod obicitur, quod considerationi philosophicae aliquid respondet in re, dicendum quod verum est (...) Nec tamen oportet ita essentias rerum *produci* sicut habent cognosci: sufficit enim quod *sic se habeant ad esse sicut se habent ad cognitionem*, sed non oportet quod sic se habeant *ad productionem*”<sup>600</sup>.

Un altro notevole passaggio dal sermone *Christus unus omnium magister*, proponendo un raffronto tra la filosofia platonica e quella aristotelica, si esprime così:

Quia Plato totam cognitionem certitudinalem convertit ad mundum intelligibilem sive idealem, ideo merito reprehensus fuit ab Aristotele; non quia male diceret, ideas esse et aeternas rationes, cum eum in hoc laudet Augustinus; sed quia, despecto mundo sensibili, totam certitudinem cognitionis ridurre

---

<sup>598</sup> *Ibidem* (corsivi miei).

<sup>599</sup> *Ivi*, ad 2: “Verum est (...) quod universale est simplicius secundum eam viam secundum quam habet coordinationem ad id quod est minus universale, scilicet secundum esse definitivum. Secundum autem viam generationis non habet coordinationem nisi solum per accidens: accidit enim quod per operationem naturae prius sit aliquando genus quam species; species autem numquam est quin sit individuum”.

<sup>600</sup> *Ivi*, ad 3 (corsivi miei).

voluit ad illas ideas; et hoc ponendo, licet videretur stabilire viam *sapientiae*, quae procedit secundum rationes aeternas, destruebat tamen viam *scientiae*, quae procedit secundum rationes creatas; quam viam Aristoteles e contrario stabiliebat, illa superiore neglecta. Et ideo videtur, quod inter philosophos datus sit Platoni sermo *sapientiae*, Aristoteli vero sermo *scientiae*. Ille enim principaliter aspicebat ad superiora, hic vero principaliter ad inferiora. Uterque autem sermo (...) per Spiritum sanctum datus est Augustino<sup>601</sup>.

Platone ha avuto il *sermo sapientiae*, perché ha considerato le cose nella loro struttura ontologica intrinseca, e dunque nella loro dipendenza dai modelli eterni; ha però trascurato di indagare gli agenti particolari dai quali dipendono il loro comparire qui e ora e, in genere, le condizioni accidentali della loro esistenza. Gli è dunque mancato il *sermo scientiae*, che ha invece avuto Aristotele (ma solo Agostino, grazie allo Spirito santo, li ha posseduti entrambi). Questo passaggio può, mi pare, chiarificare l'altro. Per parafrasare il linguaggio di quello, in sostanza qui si dice, mi sembra, che la considerazione di Platone riguarda le cose “sicut se habent ad esse” (è la considerazione che lì è detta *philosophica*, e che ancora poco sopra era ascritta al *metaphysicus*); quella di Aristotele le riguarda “sicut se habent ad productionem”, ed è quella del *physicus*. Secondo la prima l'ordine del pensiero corrisponde a quello della realtà, secondo l'altra ciò non è necessario.